

RDLP	Nadleśnictwo	Nazwa przedsięwzięcia	Zakres przedsięwzięcia	Rok rozpoczęcia realizacji	Rok zakończenia realizacji	Szacowany koszt (zł)
Białystok	Dojlidy	Leśna klinika- terapia lasem.	Profilaktyka, wsparcie i rehabilitacja zdrowotna we współpracy z P. Dr n. med. Katarzyną Simonienko. Ścieżka z 13 tablicami, miejscami odpoczynku promująca prozdrowotne funkcje lasu na terenie leśnictwa Antoniuk.	2022	2023	60 000,00 zł
Białystok	Supraśl	Noc Kopnej Góry-Widowisko historyczne	Widowisko historyczne. Podczas przejścia wyznaczoną trasą widzowie poznają historię autentycznych wydarzeń jakie rozegrały się w tym właśnie miejscu – Kopnej Górze. Związane są one z bitwą z okresu Powstania Listopadowego, tragicznymi wydarzeniami jakie miały miejsce w czasie Powstania Styczniowego a także potyczką stoczoną przez Żołnierzy Wyklętych. Scenariusz opiera się na połączeniu opowieści historycznej ze scenami odgrywanymi przez rekonstruktorów. Ich zadaniem jest wywołanie u widza wrażenie przeniesienia w czasie. Efekt wzmocniony jest scenografią: ciemnościami, płonącymi słupami i pochodniami, sztucznym zamgleniem.	2023	2023	50 000,00 zł
Gdańsk	nadleśnictwa nadzorowane	Zakup gruntów do zalesienia	zakup ok 10 ha gruntów do zalesienia	2022/2023	2022/2023	500 000,00 zł
Gdańsk	nadleśnictwa nadzorowane	Zalesienie gruntów	zalesienie ok 10 ha zakupionych gruntów	2022/2023	2022/2023	65 000,00 zł
Katowice	Rybnik	Budowa zagrody dla Żubrów	Współfinansowanie projektu budowy zagrody pokazowej dla Żubrów na terenie Nadleśnictwa Rybnik (nie musi być to pełna kwota, może być to dofinansowanie w wysokości np. 10, 20 czy 30 tys.)	2022	2023	150 000,00 zł
Katowice	Wisła	Doposażenie Gospodarstwa Pszczelarskiego	Zakup następujących elementów: - Sprzęt do nagłośnienia pomieszczenia edukacyjnego - Kombinezon pszczelarski z kapeluszem - Dennica higieniczna plastikowa wielkopolska - Słoiki z zakrętkami na miód - Pudełka ozdobne na miód - Ul edukacyjny z kompletem 10 tablic informacyjnych	2022	2022	20 000,00 zł
Kraków	Brzesko	Budowa Leśnej Wiaty Postojowej przy trasie rowerowej EnoVelo	Budowa drewnianej wiaty turystycznej w największym kompleksie leśnym nadleśnictwa ur. Okocim Górny na skrzyżowaniu trasy rowerowej EnoVelo i pieszego szlaku turystycznego PTTK (Szlak czerwony), jako dopełnienie istniejącej infrastruktury edukacyjno – rekreacyjnej. Trasa rowerowa przebiega malowniczą drogą leśną przez leśnictwo Okocim, jest oznaczona na mapach i w terenie – podobnie jak pieszy „Szlak wokół Brzeska” cieszy się rosnącą popularnością ze względu na walory przyrodniczo-kulturowe. Zakres przedsięwzięcia: budowa wiaty drewnianej o konstrukcji otwartej, wyposażonej w stół z ławkami wraz z zagospodarowaniem terenu przyległego (utwardzeniem dojeżdżalnym naturalnym, wykonaniem miejsca postojowego dla rowerów, koszem na śmieci, miejscem na ognisko, tablicą informacyjno – edukacyjną).	2023	2024	86 100,00 zł

Kraków	Gromnik	Rozbudowa infrastruktury turystycznej na miejscu biwakowym Joniny w leśnictwie Bistuszowa	Przedsięwzięcie obejmuje wykonanie drewnianej, ogólnodostępnej wiaty turystycznej wraz z wyposażeniem w postaci: urządzonego paleniska (1 szt.), stołów (2 szt.), ławek (4 szt.) oraz stojaków na rowery (2 szt.). Do realizacji przedsięwzięcia wybrano miejsce biwakowe Joniny, które jest bardzo chętnie odwiedzane przez mieszkańców okolicznych miejscowości, a także turystów. Stanowi ważny element w działalności edukacyjno-promocyjnej Nadleśnictwa Gromnik. W tym miejscu odbywają się liczne prelekcje, wykłady, wycieczki oraz akcje. Przykładem pomyślnie zrealizowanej akcji na miejscu biwakowym Joniny jest cykl warsztatów z Młodzieżowymi Drużynami Pożarniczymi. Posty z wydarzenia zamieszczone na profilu FB Nadleśnictwa zostały wyświetlone 8113 razy, natomiast filmiki 5941 razy.	2023	2023	73 800,00 zł
Krosno	Lutowiska	Odtworzenie kopców węża Eskulapa	Przedsięwzięcie obejmuje odtworzenie kopców węża Eskulapa powstałych w ramach projektu „Czynna ochrona węża Eskulapa w Bieszczadach Zachodnich” realizowanego w latach 2009-2014. Ponadto planuje się odkrzaczenie i wykoszenie terenów wokół kopców oraz polanek w miejscach występowania gatunku. Koszty obejmują również doradztwo eksperta w osobie dr inż. Katarzyny Kurek IOP PAN, będącej specjalistą w dziedzinie herpetologii oraz będącej koordynatorem wspomnianego wcześniej projektu.	2023	2025	330 000,00 zł
Krosno	Dynów	Rozbudowa Zielonej Klasy "Dzika Radość"	W projekcie zaplanowano zagospodarowanie terenu polegające na budowie obiektów małej architektury oraz wolnostojącej altany do 35 m2 i ścieżki edukacyjnej	2023	2023	390 000,00 zł
Lublin		Budowa i utrzymanie dojazdów pożarowych w Nadleśnictwie Kraśnik i Krasnystaw	Budowa dojazdu pożarowego w leśnictwie Kleniewo (Nadleśnictwo Kraśnik) oraz odnowienie nawierzchni dojazdu pożarowego w leśnictwie Siennica (Nadleśnictwo Krasnystaw)	2023	2024	2 370 000,00 zł
Lublin		Ochrona lasu przed pożarami w Nadleśnictwie Sobibór, Chotyłów i Włodawa	1. Zakup sprzętu gaśniczego: - - zakup samochodu patrolowo - gaśniczego w Nadleśnictwie Chotyłów, - - budowa i zakup wyposażenia bazy sprzętu p.poż. w Nadleśnictwie Chotyłów 2. Ulepszenie infrastruktury ppoż. - - budowa dwóch dostrzegalni przeciwpożarowych w Nadleśnictwie Sobibór - - budowa trzech zbiorników ppoż. w Nadleśnictwie Chotyłów - - zakup systemu obserwacji ppoż. lasów wraz z automatyczną dedekcją dymu w Nadleśnictwie Włodawa -zakup tablic informacyjnych w Nadleśnictwie Włodawa	2023	2024	2 795 000,00 zł

Olsztyn	Spychowo	Budowa infrastruktury turystycznej w ramach udostępniania lasu społeczeństwu (rozproszonego biwakowania) w projekcie Lasów Państwowych pn. "Zanocuj w lesie".	Zakup trzech wiat drewnianych dedykowanych do nocowania (bez stołów i ławek) na wzór skandynawskiej infrastruktury turystycznej w ramach tzw. "WIATINGU". Będzie to pierwsza w Polsce na terenie Lasów Państwowych infrastruktura do nocowania w lesie, mająca na celu promocję programu "Zanocuj w lesie" zgodnie z decyzją Dyrektora Generalnego nr 46 z 9 czerwca 2022 r, który jest rozpropagowywany, m.in. wśród społeczności związanej z bushcraftem i surwiwalem, w szczególności poprzez media społecznościowe, stronę główną Lasów Państwowych oraz strony internetowe nadleśnictw biorących udział w programie. Będzie to dodatkowy element kształtujący wśród społeczeństwa i turystów odwiedzających lasy właściwe postawy etyki outdoorowej w ramach ogólnoświatowej idei odpowiedzialnego turysty pn. <i>LEAVE NO TRACE (zbiór zasad etycznego przebywania na łonie natury i korzystania ze środowiska)</i> . Takie wiaty są stosowane m.in. w krajach skandynawskich, gdzie promuje się wysoką kulturę przebywania w lesie. Idealnie wpisuje się to w naszą wielofunkcyjną działalność Lasów Państwowych a w szczególności działalność społeczną, która jest obecnie promowana przez Lasy Państwowe poprzez ideę 3xZ (zaplanuj - zanocuj - zabierz).	2022	2022	90 000,00 zł
Olsztyn	Dwukoły	Budowa miejsca postojów pojazdów dla pokazowej zagrody dla żubrów w leśnictwie Krajewo, która objęta jest projektem „Kompleksowa ochrona żubra w Polsce” a jej realizacja rozpoczęła się w 2022 roku.	Miejsce postojów pojazdów zlokalizowane w bezpośrednim sąsiedztwie zagrody umożliwi odwiedzającym zagrodę bezpieczny postój. Powstanie 20 miejsc postojowych dla samochodów osobowych i 2 dla autokarów.	2022	2022	233 700,00 zł
Piła	Krucz	Doposażenie ścieżek przyrodniczych przy Centrum Promocji Lasów Państwowych w Goraju-Zamku	Zakup i montaż elementów siłowni zewnętrznej, przy miejscach odpoczynku na ścieżkach przyrodniczych. Przedsięwzięcie dotyczy montażu dwóch zestawów do ćwiczeń.	2023	2023	30 000,00 zł
Piła	Tuczno	Zagospodarowanie miejsca wypoczynku nad Jeziorem Tuczno	Utwardzenie drogi dojazdowej wraz z miejscem postojów pojazdów, budowa pomostu widokowego nad Jeziorem Tuczno, budowa infrastruktury turystycznej (wiata, ławki, stoły, stojak na rowery, kosze na śmieci, drewniany plac zabaw) oraz edukacyjnej (tablice edukacyjne).	2023	2025	500 000,00 zł
Poznań	Turek	"Stawiamy na LAS"	zalesienie gruntu porolnego o powierzchni 2,8 ha wspólne sadzenie lasu „Stawiamy na lasy”. Zalesienie dotyczy gruntu wykupionego od prywatnego właściciela celem zwiększenia lesistości. Obszar 2,8 ha znajdują się w granicach administracyjnych Nadleśnictwa Turek. Zalesianie jest zaledwie wstępem do długotrwałego procesu tworzenia się lasu, gdyż samo wprowadzenie drzew i krzewów leśnych na grunty nieleśne nie gwarantuje osiągnięcia oczekiwanego celu, jednak jest pierwszym i najważniejszym krokiem w drodze do zwiększenia lesistości w Polsce. Kwestia zalesiania gruntów porolnych staje się ponownie w Polsce bardzo aktualna. Podniesienie lesistości Polski z obecnych 30% do 33% wymaga od leśników, rolników, przedsiębiorców i ogółu społeczeństwa dużego zaangażowania. Dopiero wielkość 33%, jak wynika ze współczesnej opinii, uznana być może w naszych warunkach za optymalną. Osiągnięcie tej wielkości staje się dziś jednym z głównych celów strategicznych naszego leśnictwa. Zalesiony grunt zostanie odpowiednio oznaczony tablicą o partnerze przedsięwzięcia. Istnieje możliwość przeprowadzenia wspólnego/otwartego sadzenia lasu połączonego z zajęciami edukacyjnymi dla pracowników partnera przedsięwzięcia.	2022	2022	30 000,00 zł

Poznań	Grodziec	Ratuj z nami dzikie zwierzęta - wspieraj Ośrodek Rehabilitacji Zwierząt w Nadleśnictwie Grodziec	Wsparcie funkcjonowania i rozwoju Ośrodka Rehabilitacji Zwierząt w Nadleśnictwie Grodziec, który zajmuje się przywracaniem do środowiska naturalnego różnych gatunków, w tym również chronionych, dziko występujących ptaków i ssaków, które w wyniku zdarzeń losowych czasowo utraciły zdolność do przebywania w środowisku. W przypadku braku możliwości powrotu do środowiska naturalnego zwierzęta pozostają w zagrodzie pokazowej, która jest wykorzystywana do prowadzenia edukacji ekologicznej w Ośrodku Edukacji Leśnej Nadleśnictwa Grodziec. Funkcjonowanie Ośrodka Rehabilitacji Zwierząt ma ogromne znaczenie w rozwiązywaniu problemów dzikich zwierząt, które tracą zdolność do przebywania w środowisku naturalnym. Wsparcie polegałoby na możliwości pokrycia kosztów opieki weterynaryjnej, leków karmy dla zwierząt oraz zakupu specjalnych pomieszczeń do przetrzymywania rehabilitowanych zwierząt. Możliwa jest również "adopcja" jakiegoś zwierzęcia, które musi pozostać w Ośrodku. Projekt może być kontynuowany w dłuższym okresie.	2023	2024	100 000,00 zł
Radom		Ochrona czynna stanowiska dyptamu jesionolistnego <i>Dictamnus albus</i> na Ponidziu.		2022	2027	100 000,00 zł
Radom		Ochrona łągowisk oraz miejsc bytowania żółwia błotnego w dolinie rzeki Zwolenki		2022	2027	100 000,00 zł
Szczecin	Myślibórz	Zielona wycieczka do lasu rowerem elektrycznym	Zakup 15 rowerów elektrycznych, stacji ładowania, budowa garażowego miejsca postoju rowerów elektrycznych.	2024	2024	300 000,00 zł
Szczecin	Nowogard	Podniesienie atrakcyjności turystycznej obszaru mokradłowego „Sahara”	Głównym celem realizacji przedsięwzięcia pn. „Sahara” jest udostępnienie społeczeństwu unikalnego pod względem przyrodniczym i krajobrazowym obszaru mokradłowego na Pomorzu Zachodnim. Na ponad 30 ha, niezwykle urokliwym obszarze, udało się przywrócić dawne stosunki wodne, które zanikły w wyniku odwodnienia wykonanego w XIX wieku dla celów udostępnienia pokładów torfu eksploatowanych przez miejscową ludność. Dokonano rewitalizacji torfowisk, siedlisk bagiennych i środowiska wodno-błotnego. Obecnie obszar Sachary to obiekt o powierzchni ponad 30 ha z pojemnością retencyjną 263 tys. m ³ . , lustem wody o powierzchni aż 12 ha i obszarem wodno-błotnym z leśnymi siedliskami bagiennymi o pow. 25 ha. Na powierzchni występuje bogactwo cennych leśnych i nieleśnych siedlisk przyrodniczych, w tym licznych torfowisk. Dlaczego nazwa Sahara? Miejsce to nazwane przez mieszkańców okolic „Sahara” z racji tego, że w okresie letnim przy suchej aurze odsłonięty torf stawał się pylisty i wyglądał jak czarny piasek. Według przekazów osadników z lat 40 można było zobaczyć na tym terenie wyrobiska po wydobyciu torfu, a w części środkowej, w którym istniało lustro wody znajdowały się resztki łoża.	2023	2024	420 000,00 zł

			W ramach zadania zaplanowano wykonanie kładki wraz z tarasem widokowym z materiałów naturalnych, głównie drewna dębowego lub modrzewia oraz wiaty turystycznej wraz z potrzebną infrastrukturą min. ławostoły, stojaki na rowery, tablice informacyjne. Realizacja zadania wynika z potrzeby ochrony leśnych siedlisk przyrodniczych i ochrony siedlisk bagiennych, roślinności i gatunków ptaków związanych ze środowiskiem wodnym oraz ochrony siedlisk, będących w zasięgu sieci obszarów Natura2000, poprzez ukierunkowanie ruchu turystycznego i podniesienie atrakcyjności bazy turystycznej w związku z rosnącą rekreacją pobytową i wzrostem zainteresowania aktywnym wypoczynkiem.			
Szczecinek	Pińczów	Rozbudowa Arboretum			2029	1 000 000,00 zł
Szczecinek	Zwoleń	Kanalizacja ruchu na terenie obszaru Natura 2000 "Dolina Wieprzy i Studnicy" w części leśnictwa Słosinko na południe od Miastka poprzez modernizację i uzupełnienie infrastruktury ścieżki edukacyjnej.			2025	60 000,00 zł
Toruń	Woźniowa	Wykonanie progu pietrzącego w leśnictwie Dąbki	Wykonanie progu pietrzącego w ramach prac z małej retencji w oddziale 26c/h w leśnictwie Dąbki w ramach projektu "Ochrona cennych ekosystemów Borów Tucholskich"	2023	2023	50 000,00 zł
Toruń	Rytele	Wsparcie działań z zakresu odnowienia lasu na obszarach pokłeskowych	odnowienia powierzchni pokłeskowych na terenie leśnictw Jakubowo i Młynki - zredukowana powierzchnia do odnowienia wynosi ok. 56 ha	2023	2023	504 000,00 zł
Warszawa	Celestynów	Montaż "Parku owadów" przy Centrum Edukacji Leśnej w Nadleśnictwie Celestynów	Zadanie polega na : zakupie i montaż w terenie 14 sztuk ok. 2 metrowych figur owadów, zakupie i posadowieniu na podestach 14 sztuk 25-cm figur owadów - na potrzeby osób niewidzących, zakupie i montażu 15 pulpitów informacyjno-edukacyjnych wraz z nakładkami w języku Braille'a, zakupie i montażu 12 ławek i 1 tablicy edukacyjnej o wymiarach 200x150 cm wraz ze stelażem, wykonaniu nawierzchni ścieżki o długości ok 150 m - umożliwiającej poruszanie się osobom ze szczególnymi potrzebami, remoncie podestu widokowego wraz z wykonaniem słuchowiska, sporządzeniu koncepcji zagospodarowania terenu, projektów tablic	2022	2023	420 000,00 zł
Warszawa	Łochów	Budowa obiektu edukacyjnego "Doświadczenie koloru lasu" w Nadleśnictwie Łochów	Budowa obiektu edukacyjnego na podstawie pracy dyplomowej studenta architektury Politechniki Warszawskiej. Głównym celem instalacji jest ukazywanie zmian zachodzących we wzrastającym lesie gospodarczym w perspektywie lat.	dowolny	rok po rozpoczęciu	150 000,00 zł
Wrocław	Świętoszów	Budowa zakątku dla kajakarzy z miejscem biwakowania	Budowa zakątku dla kajakarzy z miejscem biwakowania wyposażonego m.in. w ławki, stoły, wiaty, miejsce na ognisko, toalety drewniane, ogrodzenie powierzchni, utwardzenie miejsca dla samochodów, zagospodarowanie podejścia dla kajaków, przystani kajakowej i miejsca biwakowania. Obiekt byłby posadowiony na przejętym w 2022 roku gruncie przy rzece Kwisie, ok. 800 m od Świętoszowa.	2024	2024	400 000,00 zł
Wrocław	Bystrzyca Kłodzka	Rewitalizacja ścieżek edukacyjno-przyrodniczych w Nadleśnictwie Bystrzyca Kłodzka	Odnowienie tablic edukacyjnych. Zamontowanie innowacyjnego wyposażenia umożliwiającego poruszanie się osobom niepełnosprawnym.	2023	2023	200 000,00 zł

Zielona Góra	Torzym	Budowa ścieżki przyrodniczo-leśnej w Torzymiu wokół Jeziora Ilno	<p>Budowa polany edukacyjnej przy nadleśnictwie, budowa ścieżki, wyposażenie w elementy edukacyjne i turystyczne i sportowe (tablice edukacyjne, ławki, urządzenia sportowe itp). Ścieżka wpisuje się w ogólny projekt zagospodarowania terenu wokół jeziora Ilno. Na części działki gminnej, bezpośrednio przylegającej do jeziora, obecnie prowadzone są prace związane z budową plaży miejskiej. Znajduje się tu również kompleks sportowy „Orlik”. Inwestycje Nadleśnictwa Torzym oraz Miasta i Gminy Torzym będą tworzyły spójną całość i będą dobrym przykładem na wspólne zagospodarowanie przestrzeni i udostępnienie jej dla mieszkańców.</p> <p>Przy nadleśnictwie wykonana zostanie polana edukacyjna. Ścieżka prowadzić będzie od budynku nadleśnictwa do szkoły podstawowej (siedziba nadleśnictwa oraz szkoła położone są nad jeziorem). Fragment ścieżki przy szkole ma pełnić również funkcję ścieżki sportowej, z urządzeniami, które będą wykorzystywane przez uczniów szkoły do zajęć fizycznych, a także przez mieszkańców miasta. Dalsza część ścieżki, oprócz funkcji edukacyjnej będzie pełniła funkcję turystyczną (ścieżka spacerowa wokół jeziora, z tablicami edukacyjnymi oraz z urządzeniami turystycznymi, ławki itp).</p> <p>Nadleśnictwo Torzym ma opracowaną koncepcję ścieżki edukacyjnej (osoba do kontaktu: Michał Taszarek, tel. 608 691 825 michal.taszarek@zielonagora.lasy.gov.pl).</p>	2023	2024	700 000,00 zł
Zielona Góra	Lubsko	"Park pszczeli" w ramach zadania "utrzymanie łąki kwietnej"	<p>Przygotowanie dość terenu o powierzchni powyżej 2 ha (m.in. wykonie włókowania, nawożenie wapnem, mulczowanie, orka) pod zasiew roślin (gorczyca, tubin, byliny). Wprowadzenia gat. nektaro i pyłkodajnych. Inicjacja w możliwie jak najbardziej naturalny sposób rozwoju świata owadów, populacji gadów, ptaków, ssaków oraz zakup hoteli dla owadów (min. 5 różnych). Docelowo ten teren, w leśnictwie Jezioro Dolne, będzie mógł być udostępniony pszczelarzom. Ponadto Nadleśnictwo Lubsko planuje propagowanie przedsięwzięcia w mediach i social mediach.</p>	2024	2026	90 000,00 zł
Zielona Góra	Sulechów	Ścieżka przyrodniczo-leśna "Do Waligóry" (modernizacja)	<p>Zakup i montaż nowych tablic edukacyjnych oraz eksponatów terenowych, infrastruktura turystyczna ogrodzenie przy Waligórze nowa tablica- dotyczy obiegu CO2 w przyrodzie oraz roli drzew w tym procesie); remont placu manewrowego MPP Waligóra oraz miejsc parkingowych przy pomniku wykonany w technologii recyklera, odnowienie istniejącej infrastruktury turystycznej (wiata, ławostoły, stojaki na rowery, ogrodzenie terenu). Miejsce postoju jest bardzo licznie odwiedzane ze względu na usytuowanie przy bardzo uczęszczanej drodze publicznej Sulechów-Poznań oraz przy trasie turystycznej "Szlakiem kościołów drewnianych" (Kościółek w Kłępsk - Pomnik Historii uznany przez prezydenta RP Andrzeja Dudę- 2017 r). Warto określić, że jest to również jest początek ścieżki edukacyjnej " Do Waligóry" (o dł. ok. 4km - od odbiektu edukacyjnego do "Waligury"), na którą licznie przybywają dzieci i młodzież z miejscowych szkół, korzystając z parkowania autokarów właśnie w tym miejscu. Również w okolicy "Waligóry" kończy sie trasa rowerowa, wyznaczona w programie Kolarstwo Górskie na nizinach. W przedsięwzięcu planowany jes także monitoring najgrubszej w Polsce sosny pospolitej - kamera GSM, LTE z panelem fotowoltaicznym i magazynem energii.</p>	2024	2024	100 000,00 zł